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28 maja br. w Witoszowie Dolnym odbył się coroczny festyn rodzinny „Mama, tata i ja”
organizowany przez placówki oświatowe w Witoszowie Dolnym, Ligę Kobiet Polskich,
Starostwo Powiatowe w Świdnicy, Gminny Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji oraz Urząd
Gminy Świdnica. Celem festynu było propagowanie zdrowego stylu życia oraz zintegrowanie 
społeczności lokalnej w działaniach na rzecz dzieci. W tym roku  przygotowano mnóstwo
atrakcji dla dzieci, młodzieży i dorosłych - w myśl  zasady: „Dla każdego coś miłego”.  

Ponieważ pogoda dopisała, wspólna zabawa na świeżym powietrzu należała do bardzo
udanych. 
Impreza rozpoczęła się z prawdziwym „zadęciem” dzięki orkiestrze Komendy Wojewódzkiej
Policji we Wrocławiu, która przedstawiła wiązankę utworów muzycznych różnorodnych
stylistycznie, wykonanych perfekcyjnie i profesjonalnie. Następnie na scenie pojawiły się
kolorowe zespoły: „Mażoretki” - kadetki i juniorki z Miejskiego Domu Kultury w Świdnicy i zespół
„Pląs”, prowadzone przez panią Annę Trzeciak. Potem mogliśmy podziwiać wiązankę tańców
ludowych w wykonaniu młodych członków zespołu „Krąg” pod opieką pana Wojciecha
Skiślewicza. Na scenie pojawili się też najmłodsi - przedszkolaki z Witoszowa. Ich występy były
entuzjastycznie przyjęte przez publiczność. Wreszcie przyszedł czas na prezentacje uczniów ze
szkoły podstawowej - to laureaci przeglądów wokalnych i Szkolnej Gali Talentów: Maja Nawrot,
Gabriela Ryngwelska i Bartosz Piekielny. Na koniec umiejętności taneczne nabyte w ostatnim
roku pokazały dzieci uczestniczące w zajęciach szkoły tańca „Hajdasz”. Po przeżyciach
związanych z występami artystycznymi przyszła pora na inne atrakcje. 

Sponsorzy i organizatorzy festynu dla uczestników przygotowali smaczne ciepłe dania,
kawiarenkę z pysznymi ciastami, losy z nagrodami, bezpłatne badania zdrowotne (pomiary
ciśnienia krwi i cholesterolu). Dzieci z rodzinami brały udział w zawodach
sportowo-zręcznościowych w hali sportowej. Dużym zainteresowaniem cieszyły się zabawy na
dmuchanym placu zabaw, malowanie twarzy, układanie fryzur oraz możliwość zwiedzania wozu
strażackiego i policyjnego radiowozu. Chętne dzieci wzięły udział w konkursie z nagrodami z
zakresu bezpieczeństwa ruchu drogowego przeprowadzonego przez policjantów. Dzięki
Wojewódzkiemu Ośrodkowi Ruchu Drogowego w Świdnicy uczestnicy festynu mogli również
przetestować symulator zderzenia i uświadomić sobie, jak ważne jest zapinanie pasów
bezpieczeństwa podczas jazdy samochodem. Dodatkowa atrakcją była wizyta Klauna Fifi z
pokazem chodzenia na szczudłach, modelowaniem zwierzątek z baloników oraz gigantycznymi
bańkami mydlanymi.

Słoneczna pogoda i szereg różnorodnych atrakcji sprzyjały aktywnemu i rodzinnemu
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wypoczynkowi na świeżym powietrzu. Nagrody w konkursach zostały ufundowane przez
sponsorów: Fundusz Regionu Wałbrzyskiego, piekarnię „Piekarz” i piekarnię I. Kulczycka, firmę
Sonel, Bank Zachodni WBK, Mc Donald's, Leroy Merlin Świdnica, drukarnię Pikgroup, Centrum
Rozwoju Osobowego „Renesans”, firmę Colgate oraz Stowarzyszenie Przedsiębiorców i
Kupców Świdnickich.
/źródło: spwitoszow.edupage.org /
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